- Mutuo es unilateral, depósito es sinalagmático imperfecto.
- Mutuo es gratuito, depósito persigue fines de lucro. Para los clásicos el depósito es esencialmente gratuito, pues si se exige cualquier tipo de compensación por razón de la custodia de la cosa nos encontraríamos con que el depositario estaría arrendando sus servicios al depositante, lo que sería locación o arrendamiento de servicios (si la compensación fuera en dinero) o contrato innominado (si la remuneración consiste en otra cosa cualquiera)

**D.16.3.1.8:** Si se perdieron los vestidos dados al encargado de unos baños para que los guardase, si no recibió merced alguna por guardar los vestidos, se obliga por la acción de depósito, y creo que sólo debe responder del dolo; pero sí, si recibió merced, por la acción de conducción.<sup>230</sup>

---

<sup>229</sup> D.16.3.24: Papinianus 9 quaest. "lucius titius sempronio salutem. centum nummos, quos hac die commendasti mihi adnumerante servo sticho actore, esse apud me ut notum haberes, hac epistula manu mea scripta tibi notum facio: quae quando voles et ubi voles confestim tibi numerabo." quaeritur propter usurarum incrementum. respondi depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare quam deponere? quod ita verum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam si ut tantundem solveretur convenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. in qua quaestione si depositi actio non teneat, cum convenit tantundem, non idem reddi, rationem usurarum haberi non facile dicendum est. et est quidem constitutum in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet ut tantundem possit officium arbitri quantum stipulatio: sed contra bonam fidem et depositi naturam est usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. si tamen ab initio de usuris praestandis convenit, lex contractus servabitur.

<sup>230</sup> D 16.3.1.8: Ulpianus 30 ad ed. Si vestimenta servanda balneatori data perierunt, si quidem nullam mercedem servandorum vestimentorum accepit, depositi eum teneri et dolum dumtaxat praestare debere puto: quod si accepit, ex conducto.

Fue en el derecho Justiniano en el que se consideró que el pago de una módica merced o remuneración por parte del depositante no es contrario a la naturaleza del contrato de depósito.

### III. EL COMODATO.

#### 1. ORIGEN.

Es probable que el origen del comodato se encuentre en la enajenación de cosas, con pacto de Fiducia.

Este contrato fue desconocido en el antiguo derecho de la República, sin embargo, es indudable que siempre se prestaron cosas a las demás personas, ya sean parientes, amigos, etc. Por lo mismo, los juristas romanos consideraron a este préstamo como originado de la amistad y no susceptible de ser incluido dentro de la esfera de las relaciones jurídicas.